
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

Cargo/Função: Agente de Portaria
Matricula: 57190822/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 221313
PORTARIA Nº 575, DE 22 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93; e os termos das 
cláusulas décima, item 10.1, do Contrato nº 036/2014;
RESOLVE: Revogar a nomeação do servidor  ROBERTO RUBENS 
CIPRIANO MOREIRA, matrícula nº 5459737-3 designado na 
cláusula nona, item 9.1 do Contrato nº 036//2014, constante nos 
autos do Processo nº 2017/348960; Designar em substituição, o 
servidor JORGE RUBENS DE OLIVEIRA RODRIGUES - matrícula 
n° 54196827-2, para acompanhar e fi scalizar a execução dos 
serviços constantes no Contrato abaixo, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 221225
PORTARIA Nº 557, DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº. 8.666/93; e os termos das 
cláusulas décima, item 10.1, do Contrato nº 089/2017;
RESOLVE: Revogar a nomeação da servidora ANNA PAULA ALVES 
MONTEIRO, matrícula nº 57190588-1 designado na cláusula 
nona, item 9.1 do Contrato nº 089//2017, constante nos autos do 
Processo nº 2016/271317; Designar em substituição, a servidora 
WALKIRIA DE MORAES SILVA - matrícula n° 57197856-1 para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 
no Contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 221237
.
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 031/2017, Pregão Eletrônico nº 046/SES-
PA/2017–Processo 2016/200067.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de aquisição de Equipamentos / Materiais 
Permanentes (LOTE 3) para os municípios de Sapucaia, Abel 
Figueiredo, Rio Maria, Cumarú do Norte, Redenção, com recursos 
de emenda parlamentar aprovados mediante  Proposta nº 
05054.929000/1130-08.
Data da Assinatura: 28/08/2017.
Vigência a partir da Assinatura: 28/08/2017 a 27/08/2018
Valor Total: R$ 21.155,48.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: POLYMEDH EIRELI - EPP.
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 2980  1º andar, sala 01, 
Bairro Centro – Castanhal-PA, CEP; 68.740-005.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 221260
CONTRATO: 032/2017, Pregão Eletrônico nº 046/SES-
PA/2017–Processo 2016/200067.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de aquisição de Equipamentos / Materiais 
Permanentes (LOTE 4) para os municípios de Sapucaia, Abel 
Figueiredo, Rio Maria, Cumarú do Norte, Redenção, com recursos 
de emenda parlamentar aprovados mediante  Proposta nº 
05054.929000/1130-08.
Data da Assinatura: 28/08/2017.

Vigência a partir da Assinatura: 28/08/2017 a 27/08/2018
Valor Total: R$ 76.834,02.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-ME.
Endereço: na Rod. Augusto Montenegro, Conj. Maguari Al.07 Nº 
49- Distrito de Icoaraci-Belém-PA – CEP; 66.823-067.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 221261
CONTRATO: 029/2017, Pregão Eletrônico nº 046/SES-
PA/2017–Processo 2016/200067.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de aquisição de Equipamentos / Materiais 
Permanentes (LOTE 1) para os municípios de Sapucaia, Abel 
Figueiredo, Rio Maria, Cumarú do Norte, Redenção, com recursos 
de emenda parlamentar aprovados mediante  Proposta nº 
05054.929000/1130-08.
Data da Assinatura: 28/08/2017.
Vigência a partir da Assinatura: 28/08/2017 a 27/08/2018
Valor Total: R$ 69.913,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: UNIVERSAL MÓVEIS LTDA-ME.
Endereço: Rua da Cerâmica 23,23 – Bairro Novo Horizonte – 
Marituba-PA, cep: 67.200-000.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 221258
CONTRATO: 030/2017, Pregão Eletrônico nº 046/SES-
PA/2017–Processo 2016/200067.
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento o 
fornecimento de aquisição de Equipamentos / Materiais 
Permanentes (LOTE 2 e Item 30) para os municípios de Sapucaia, 
Abel Figueiredo, Rio Maria, Cumarú do Norte, Redenção, com 
recursos de emenda parlamentar aprovados mediante  Proposta 
nº 05054.929000/1130-08.
Data da Assinatura: 28/08/2017.
Vigência a partir da Assinatura: 28/08/2017 a 27/08/2018
Valor Total: R$ 58.078,00.
Dotação Orçamentária: Atividade: 908289; Elemento de 
Despesa: 449052; Fonte: 0349003282.
Contratado: RIKA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Trav. 14 de Abril, nº 1463, São Brás, Belém/PA, 
CEP:66.063-005.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 221259
.
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 151/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar para 
atender as necessidades da Unidade Mista de Afuá.
DATA DA ABERTURA: 12/09/2017.
HORÁRIO: 09h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0149003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 28 de agosto de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 220981
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo
OBJETO: aquisição de equipamentos/material
permanente para a UCI do Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia.

DATA DA ABERTURA: 15/09/2017.
HORÁRIO: 09: H00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 29 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 221246
.
.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 909 DE 30 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR a servidora SUELY NUNES DA FONSECA 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 95460 / 2, ocupante do cargo 
de MEDICO, lo tada na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde, Goze de Licença Prêmio, que foram 
concedidas através da PORTARIA Nº 373/ 30.02.2017, referente 
ao triênio 26 de Fevereiro de 2005 a 26 de Fevereiro de 2005, 
no período de 03 de Julho de 2017 a 01 de Agosto de 2017, no 
total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº 059 DE 01 DE AGOSTO  DE 2017
CONCEDER a servidora RENEY PANTOJA REGO, Id. Funcional nº 
5901452 / 1, ocupante do cargo de MARINHEIRO FLUVIAL DE 
CONVES, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 07 de Agosto 
de 2017 a 05 de Setembro de 2017, referente ao triênio 09 de 
Agosto de 2013 a 08 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 1234 DE 11 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE JUNIOR DE OLIVEIRA SILVEIRA, 
Id. Funcional nº 5424032 / 1, ocupante do cargo de ASSIST.DO 
CENTRO DE SAUDE, lo tado na Divisão de Direitos e Vantagens, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 14 de Agosto 
de 2017 a 12 de Setembro de 2017, referente ao triênio 01 de 
Fevereiro de 2014 a 31 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 1234 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
DETERMINAR a servidora MARIA FLAVIANA FERREIRA BARRO-
SO, Id. Funcional nº 57174479 / 2, ocupante do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, lo tada na Seção de Tratamento Fora de Domi-
cílio, Goze de Licença Prêmio, que foram concedidas através da 
PORTARIA Nº 289/ 07.04.2016, referente ao triênio 19 de Maio 
de 2011 a 18 de Maio de 2014, no período de 04 de Setembro 
de 2017 a 03 de Outubro de 2017, no total de 30 (trinta) dias.
PORTARIA Nº 1.241 DE 21 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER a servidora NATALICE ANDRADE DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57212594 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 18 de Setembro de 2017 a 17 
de Outubro de 2017, referente ao triênio 03 de Janeiro de 2014 
a 02 de Janeiro de 2017.
PORTARIA Nº 1244 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER ao servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, Id. 
Funcional nº 6211 / 1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO, 
lo tado no Departamento de Vigilância Sanitária - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de Setembro de 
2017 a 10 de Outubro de 2017, referente ao triênio 23 de Março 
de 2014 a 22 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 1243 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
CONCEDER a servidora NAYANE MEIRELES COSTA, Id. Funcional 
nº 5891700 / 3, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na ESCOLA TECNICA DO SUS, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio no período de 21 de Agosto de 2017 a 19 de 
Outubro de 2017, referente ao triênio 13 de Maio de 2014 a 12 
de Maio de 2017.
PORTARIA Nº 1251 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
DETERMINAR ao servidor RANGEL PEREIRA BRASIL, Id. Funcio-
nal nº 57194229 / 1, ocupante do cargo de FISIOTERAPEUTA, 
lo tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, Goze de Licen-
ça Prêmio, que foram concedidas através da PORTARIA Nº 743/ 
02.09.2014, referente ao triênio 10 de Março de 2011 a 09 de 
Março de 2014, no período de 29 de Agosto de 2017 a 27 de 
Setembro de 2017, no total de 30 (trinta) dias, no total de 30 
(trinta) dias.


